
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00495958- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada a N° de orden 2, por el Ing. Agr. Esp. Jorge
RASPANTI, Legajo N° 50.629, Profesor Ayudante de la Cátedra de Topografía de la
FCA-UNC, por la cual solicita se autorice y declare de interés institucional la realización
de la “II Jornadas de Conservación de Suelos”, a llevarse a cabo el día
miércoles 31 de julio de 2024, en el Campo Escuela de la Facultad de
Ciencias Agropecuarias, UNC; y

CONSIDERANDO:

Que dicha iniciativa surge como actividad del Centro de Transferencia “TERRA”,
con el objetivo de difundir los resultados del Proyecto de Sistematización de los
Escurrimientos Superficiales en el Campo Escuela (SESCE).

Que en la mencionada Jornada se hará entrega de un terraceador y una niveladora de
arrastre por parte del Ministerio de Bioagroindustria de la Provincia de Córdoba, con el
fin de contribuir a la capacitación de los estudiantes, técnicos y público en general en
metodologías de conservación de suelos.

Que dicha iniciativa se enmarca en el “Convenio Específico de Cooperación y
Asistencia Técnica entre la Universidad Nacional de Córdoba a través
de la Facultad de Ciencias Agropecuarias, el Ministerio de Agricultura
y Ganadería del Gobierno de la Provincia de Córdoba  el Consorcio de
Conservación de Suelos Paso del Puma Provincia de Córdoba” - RD-
2022-263-E-UNC-DEC#FCA.

Que se alinea prioritariamente con el ODS 12 “Producción y consumo responsables”, el
ODS 13 “Acción por el clima” y 17 “Alianzas para lograr los objetivos”.

Que dicha solicitud es avalada por la Secretaria de Campo Escuela y la Secretaría de
Extensión de esta Casa.

Por ello



EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Autorizar y Declarar de Interés Institucional la realización de
la “II Jornadas de Conservación de Suelos”, a llevarse a cabo el día
miércoles 31 de julio de 2024, en el horario de 9 a 14 horas, en el Campo
Escuela de la Facultad de Ciencias Agropecuarias, UNC, según se detalla
en el ANEXO I que forma parte de la presente Resolución. La mencionada Jornada está
destinada a docentes, profesionales, estudiantes de la FCA y público en
general, con entrada libre y gratuita.

ARTICULO 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión,
Campo Escuela, de Ciencia y Tecnología, de Asuntos Académicos, Asuntos
Estudiantiles, General y a la Subsecretaría de Egresados. Cumplido, dese amplia
Difusión. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.





2024- “Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”


ANEXO I


“II Jornadas de Conservación de Suelos” - 31 de julio de 2024


ORGANIZADORES:


• Ing. Agr. Esp. Gustavo J. NEGRO DNI N°12.423.694 (Leg. N° 27.308)
• Ing. Agr. Esp. Jorge G. RASPANTI MONTEOLIVA DNI N°32.785.610 (Leg. N° 50.629)


DISERTANTES DE LA FCA:


• Dr. Ing. Agr. Miguel Alejandro BECERRA (Leg. N° 44.153).
• Ing. Agr. Esp. Daniel FARAONI (Leg N° 50.593).
• Ing. Agr. Gustavo Francisco ESMORIZ (Leg. N° 31.600).
• Ing. Agr. Esp. Federico RAMOS (Leg. N° 52.704).
• Mgter. Ing. Agr. Cecilia Inés VETTORELLO (Leg. N° 33.640)
• Dr. Ing. Agr. Antonio Marcelo AOKI (Leg. N° 31.916).
• Dra. Ing. Agr. Carola Celeste DÍAZ (Leg. N°43.318).


COLABORADORES:


• Ing. Agr. Juan Julián GODOY VALDIVIESO (Leg. N°43.145) Logística y preparación.
• Ing. Agr. Jorge Abelardo MIGLIORE (Leg. N°53.887) Logística y preparación.
• Sr. Gastón MALDONADO - Demostración a campo.
• Ayudante alumno Francisco OLMEDO (Leg. 58.066).
• Est. Gerardo ARNAUDO. (Mat: 37.488.628).


CONTENIDOS:


a) Auditorio
• Introducción a la Conservación de Suelos y al Proyecto SESCE.
• Proyectos de Conservación de Suelos: etapas, estudios preliminares.
• Ensayos de funcionamiento de las obras de conservación de suelos, exposición de
resultados.


b) Demostración a campo:
• Tipos de suelos, calicatas de reconocimiento de suelos.
• Protocolos de muestreos de suelos
• Levantamiento y replanteo de terrazas paralelas de control de erosión
hídrica.


CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES:


● 9:00 hs. - Convocatoria y acreditaciones
● 9:30 hs. - Inicio de disertaciones en el auditorio.
● 11:00 hs. - Acto de entrega de maquinarias por parte del Ministro de Bioagroindustria.
● 12:00 hs. - Demostraciones a campo.
● 14:00 hs. almuerzo de agasajo.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO I _ “II Jornadas de Conservación de Suelos”


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Viernes 5 de Julio de 2024

				2024-07-05T11:10:26-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00518507-UNC-SE#FCA

		cargo_0: Secretario Privado

		numero_documento: IF-2024-00518507-UNC-SE#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Karina Coraglio

				2024-07-05T11:10:31-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 30 de Julio de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-442-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-07-30T12:58:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-30T13:32:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-30T13:32:14-0300
	GDE UNC




